89. Així són anomenats els lul·listes en el conjunt de documents que conformen la *Sentència definitiva*. Cfr *ed.*, c., f. 87r-v, *infra*, p. 352, línia 102.

90. Cfr ACA, Canc., Reg. 1870, f. 4v: document publicat per GAZULLA, *o. c.*, 82-85.

91. ACA, *ib.*; GAZULLA, p. 84.

92. *Ib.* Aquests mots de la carta del rei, d'evident inspiració lul·lista, són el contrapunt del que diu la butlla de Gregori XI, *infra*, p. 229, línies 2476ss.

93. Doc. publicat per Jaume ROURA ROCA, *o. c.*, 104-108.

els seus contactes amb la càuria reial a Saragossa, on s'entrevista amb el vicecanceller Domènec Mascó⁹⁴ i amb el “scriptor domini Regis” Berenguer de Busquets⁹⁵. A finals d'aquell mes de juliol, els lul·listes assolien un altre triomf: De Saragossa estant, el rei escrivia al cardenal Jaume d'Aragó demanant-li que, atesa la recusació en curs de la ciutat de València, no permetés l'exercici del seu càrrec a l'inquisidor⁹⁶. Eimeric encara jugà una darrera carta: va escriure al rei demanant-li audiència, entenem que per tal d'informar-lo i per tal de parlar-li dels processos en curs; ho sabem per la resposta més aviat freda que el rei va fer-li des de Saragossa, acceptant, no obstant això, l'entrevista⁹⁷. La carta del rei és del 28 d'agost. Si ja no era fora de València, Eimeric no trigà a anar-se'n, perquè el 5 de setembre Joan de Vera, síndic de la ciutat, fa saber al cardenal que Eimeric ha fugit. Anà a Saragossa i s'entrevistà amb el rei? De moment no n'hi ha notícia en la documentació coneguda. I la coneguda de tot l'any 1389 és desastrosa per a l'inquisidor⁹⁸.

94. Si no era humanista, Domènec Mascó era almenys requerit per Joan I perquè li deixés un exemplar de Titus Livi: cfr *Documents I*, 339, doc. CCC LXXVIII.

95. Berenguer de Busquets, notari civil i “scriptor”, és qui redactà el document reial d'autorització de l'acta dels treballs de la comissió Ermengol, citat a la nota 88.

96. Cfr *El procés*, 456-457. Reproduim aquí el text de la carta reial, que nosaltres sapiemus fins ara no publicada, segons el ms. de València, AMV, *Procés de MCCC LXXX VIII*, f. 18v-19v: “Johannes, Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barcinone, Rossilionis et Ceritanie, reuerendo patri in Christo domino Jacobo, diuina providentia Cardinali Valentino, consanguineo nostro carissimo; salutem et dilectionis affectum. Cum nobis certissime informatis constet aperte quod, licet magister Nicholaus Eymerici, inquisitor heretice prauitatis, recusatus fuerit et suspectus per Sindicum ciuitatis Valentie ex causis iustis et in scriptis propositis, et ex post nil posset vel deberet de iure procedere, cum processus quilibet nulli sint qui post recusationem fuint per iudicem, ob hoc cum non desinit improvide idem inquisitor aduersus nonnullos procedere contra iura in opprobium nostre Regie magestatis et fidei orthodoxe infamiam et iminens scandalum sui ipsius ac in vexationem et dispendium plurimorum, nec curauerit, quod peius est, suos eligere arbitrios ad cognitionem sibi obiectarum suspicionum, ne veritas earundem, vt creditur, patefiat, sed continuando conatur quoscumque catholice fidely zelatores, vt ab ipsis extorque-re peccuniam valeat, labe criminum difamare, morbidas oues non curans corrigere, sed habentes lanam tondere vltra posse, ob que merito et aliis multis ex causis suspectum est nostre celsitudini regie et iam suspectissimum fuerat domino Regi genitori nostro, memorie recolende, dum vivet: propterea paternitatem vestram rogamus et attente requirimus ne ipsum sustineatis deinceps in aliquo, nec secum de cetero faciat processum vel enantamen-tum quocumque, nec alias impe[n]datis eidem in exercicio dicti inquisitionis officii auxilium, consilium vel fauorem. Scatis quod attentis suis operibus detestandis, satisfacietis ex isto iusticie cultui et providebitis bono statui vestre diocesis et complacebitis nobis multum: qui alias cogeremur circa hec aliud salubre remedium adhibere. Datum Cesarauguste sub nostro sigillo secreto XXIII die iulii, anno a Nativitate domini millesimo trecentesimo octogesimo octavo. Rex Johannes.”